¹¹¹ Z. Włodek, *Filozofia a teologia*, s. 87 (BJ, rkps 2234, k. 49r): „Ecce principia per se nota, propter quae gentes et Iudaei dicunt nos somniare. Unde et Turcus, qui fuit in legatione apud nos in regno Poloniae ex parte caesaris Turcorum, anno Domini 1440, ostendes imaginem crucifixi in via illud ad conducentes eum dixit: ecce Deus vester. Et cum responsum fuit non est Deus, sed imago eius, respondit: tamen est Deus vester et non bene factum”. W innym miejscu bardzo ostro nawiązał raz jeszcze do Mahometa, islamu jako obrzydliwej sekty i owego poselstwa: „Quid Saraceni, illius vilissimi porci discipuli, scilicet Mahometi, pro suis scripturis allegabant expectantes pro beatitudine, quod porcis convenit gulam, scilicet et coitum? Pro quo allegant crescite et multiplicamini et multis utuntur uxoribus. Unde et Turcus retulit, qui erat in regimine legatus, quod pro se habuit quinquaginta uxores et caesar eius habuit trecentes et potest habere quanta, quanta sibi placeret [esse vita bestialis]”, tamże, s. 90.

¹¹² M. Zdanek, *Uniwersytet Krakowski wobec własnej przeszłości w XV i na początku XVI wieku. Stan i perspektywy badań*, w: *Felix indiget amicis. Studia z dziejów kultury duchowej i intelektualnej średniowiecza ofiarowane Profesorowi Krzysztofowi Ożogowi*, red. W. Świeboda, M. Zdanek, Kraków 2016, s. 319–359; tenże, *Uniwersytet Krakowski wobec własnej przeszłości w XV–XVI wieku*.

upatrywał jedyne go możliwego kontynuatora swoich pomnikowych *Roczników. Kronika polska* Macieja z Miechowa była spełnieniem tej myśli, ale podjętym z pobudek indywidualnych. Długoszowy zamysł instytucjonalizacji historii jako odrębnej dziedziny naukowej przez fundację kolegiatury historiografa nie został zrealizowany, bo też nie mógł się dokonać bez zerwania z tradycyjnym schematem nauk i głębokiej przemiany kultury naukowej. Jest natomiast zastanawiające, że elity uniwersyteckie i patroni uczelni (zwłaszcza biskupi krakowscy i królowie) nie przeprowadzili takiej fundacji w latach przełomu humanistycznego, czemu sprzyjało dowartościowanie historii w hierarchii nauk, jej autonomizacja, przykłady zagraniczne oraz rosnące zainteresowanie i zapotrzebowanie społeczne. Do takich zmian środowisko uniwersyteckie w Krakowie zaczęło dojrzewać dopiero pod koniec XVI w.